Rede Brasileira de Bancos de Leite Humano, com produção ativa no Sistema de Gestão da
Informação da rBLH-BR, e vinculados a uma maternidade ou hospital com assistência materna
e/ou infantil devidamente registrado no CNES.
4. O recurso repassado é de R$15.000,00 (quinze mil reais) mensais para cada serviço
que não atingir a autossuficiência na oferta de leite humano, e de R$20.000,00 para serviços
autossuficientes, conforme estabelecido na Portaria supracitada.
5. O recurso é transferido do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais,